
Q
uarta-feira, 13 de O

utubro de 2021, 423, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/437/

     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 13 de Outubro de 2021 - Edição: 423 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 .................................................................................................................. 
PORTARIAS 3 .............................................................................................................................................. 



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 13 de Outubro de 2021 - Edição: 423 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CARTA CONVITE 009/2021

AVISO DE LICITAÇÃO
ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA DE OBRAS, INDUSTRIA,
COMÉRCIO, HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3874/2021
DATA DA ABERTURA: 25 de outubro de 2021 - segunda-feira - 10:00hrs
VALOR GLOBAL: R$ 106.950,09
OBJETO: Execução dos serviços de reforma de dois postos salva-vidas nos
distritos da Prainha e Praia do Pontal, no município de Arraial do Cabo, RJ
RETIRADA DO EDITAL: O edital encontra-se disponível no Portal Oficial da
Prefeitura (www.arraial.rj.gov.br), podendo, também, ser retirado na sede da
Prefeitura de Arraial do Cabo, na Avenida Liberdade nº 50 Centro, Arraial do
Cabo, no horário de 13:00 às 16:00, portando carimbo de CNPJ da firma, um
pen-drive. Maiores informações serão prestadas pelo tel. (022) 2622-1650.
Recomenda-se a visitação diária ao portal de licitações para ciência de
demais informações eventualmente publicadas e acompanhamento do
desenvolvimento da licitação.

Arraial do Cabo, 08 de outubro de 2021
DIOGO DOS SANTOS DE MORAIS

PRESIDENTE CPL

CARTA CONVITE 010/2021

AVISO DE LICITAÇÃO
ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA DE OBRAS, INDUSTRIA,
COMÉRCIO, HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4408/2021
DATA DA ABERTURA: 26 de outubro de 2021 - terça-feira - 10:00hrs
VALOR GLOBAL: R$ 201.148,82
OBJETO: Execução do serviço de demolição e construção de dois postos
salva-vidas em Praia Grande e Praia dos Anjos no município de Arraial do
Cabo, RJ
RETIRADA DO EDITAL: O edital encontra-se disponível no Portal Oficial da
Prefeitura (www.arraial.rj.gov.br), podendo, também, ser retirado na sede da
Prefeitura de Arraial do Cabo, na Avenida Liberdade nº 50 Centro, Arraial do
Cabo, no horário de 13:00 às 16:00, portando carimbo de CNPJ da firma, um
pen-drive. Maiores informações serão prestadas pelo tel. (022) 2622-1650.
Recomenda-se a visitação diária ao portal de licitações para ciência de
demais informações eventualmente publicadas e acompanhamento do
desenvolvimento da licitação.

Arraial do Cabo, 08 de outubro de 2021
DIOGO DOS SANTOS DE MORAIS

PRESIDENTE CPL

CARTA CONVITE 011/2021

AVISO DE LICITAÇÃO
ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA DE OBRAS, INDUSTRIA,
COMÉRCIO, HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4913/2021
DATA DA ABERTURA: 27 de outubro de 2021 - quarta-feira - 10:00hrs
VALOR GLOBAL: R$ 121.348,25
OBJETO: Execução do serviço de cercamento da duna e recomposição de
muro da Praia dos Anjos, localizado na Orla da Praia dos Anjos, no Município
de Arraial do Cabo, RJ
RETIRADA DO EDITAL: O edital encontra-se disponível no Portal Oficial da
Prefeitura (www.arraial.rj.gov.br), podendo, também, ser retirado na sede da
Prefeitura de Arraial do Cabo, na Avenida Liberdade nº 50 Centro, Arraial do
Cabo, no horário de 13:00 às 16:00, portando carimbo de CNPJ da firma, um
pen-drive. Maiores informações serão prestadas pelo tel. (022) 2622-1650.
Recomenda-se a visitação diária ao portal de licitações para ciência de
demais informações eventualmente publicadas e acompanhamento do
desenvolvimento da licitação.

Arraial do Cabo, 08 de outubro de 2021
DIOGO DOS SANTOS DE MORAIS

PRESIDENTE CPL

PREGÃO PRESENCIAL 042/2021

TERMO DE REVOGAÇÃO
Processo Administrativo nº 5390/2021
Objeto: Aquisição de materiais para uso comum dos discentes e docentes da
rede municipal de ensino de Arraial do Cabo, conforme as especificações e
quantidades constantes no termo de referencia e anexos.
Face às impugnações de edital ora impetradas, fica revogada a licitação por
PREGÃO PRESENCIAL 042/2021, para revisão do edital.
À Secretaria Municipal de Compras para publicação do ato.

Arraial do Cabo, 13 de outubro de 2021
ISALIRA RAMOS F. GUIMARÃES GOMES

AUTORIDADE COMPETENTE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2021

Aos dias 30 do mês de setembro do ano de 2021, o FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE ARRAIAL DO CABO, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº
11.144.705/0001-07, com sede administrativa na Rua Marechal Deodoro da
Fonseca, s/n, andar 01, Centro, Arraial do Cabo/RJ, neste ato devidamente
representado pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. JORGE LUIZ DINIZ
MOURA FILHO, portador da Cédula de identidade n° OAB/RJ 174.683,
inscrito no CPF/MF sob o n° 104.098.217-48, residente e domiciliado na Rua
Amélio Soares dos Santos, 133, apto. D102, Baixo Grande, São Pedro da
Aldeia, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, em
face da classificação das propostas de preços no Pregão Presencial pelo
Sistema de Registro de Preços nº 033/2021, para formação da Ata de



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 13 de Outubro de 2021 - Edição: 423 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

Registro de Preços, tendo como fundamento a Ata de julgamento e
classificação das propostas, RESOLVE aquisição de materiais médico-
hospitalares básicos para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Saúde e - 8 unidades estratégicas de Saúde da Família – Esf’s Boa Vista,
Cabocla, Monte Alto, Figueira, Sabiá, Roça Velha, Prainha e Hermes
Barcelos, Caps – Nise da Silveira, Pronto Atendimento do Distrito de Figueira
e Hospital Geral de Arraial do Cabo, durante o período de 12 (doze) meses,
pelo Sistema de Registro de Preços, constantes no ANEXO I do Edital, que
passa a fazer parte integrante desta Ata de Registro de Preços, tendo sido
a(s) sociedades empresária(s) classificada(s) com os respectivos itens e
preços. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze)
meses, à partir de sua publicação, podendo os contratos oriundos da referida
ata ser prorrogada nos termos da legislação municipal, mantida todas as
condições instituídas no edital supramencionado. A presente Ata será
utilizada pelo Município de Arraial do Cabo, como órgão gerenciador, na
forma prevista no instrumento editalício, com a sociedade empresa que tiver
preços registrados, na forma do ANEXO I. Tendo sido cumpridas todas as
formalidades legais e nada mais a constar, lavrando-se esta Ata que vai
assinada pelo Secretário Municipal de Saúde, bem como pelos
representantes da sociedade empresária com preços registrados, devendo a
mesma ser publicada no Diário Oficial do Município para que opere seus
efeitos jurídicos e legais.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1 O objeto da presente Ata é  aquisição de materiais médico-hospitalares
básicos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e - 8
unidades estratégicas de Saúde da Família – Esf’s Boa Vista, Cabocla, Monte
Alto, Figueira, Sabiá, Roça Velha, Prainha e Hermes Barcelos, Caps – Nise
da Silveira, Pronto Atendimento do Distrito de Figueira e Hospital Geral de
Arraial do Cabo, durante o período de 12 (doze) meses, conforme as
especificações constantes da proposta comercial, referente ao Edital do
Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 033/2021 e seus anexos. 
CLÁUSULA SEGUNDA -  DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E
QUANTITATIVOS
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor
e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem: 

RAZÃO SOCIAL: C G LIMA DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ME
CNPJ: 21.777.287/0001-30
ENDEREÇO: RUA EVARISTO BOUCINHA, Nº 95 SLJ – CENTRO – CASIMIRO DE ABREU - RJ
REP.RESENTANTE LEGAL: CONCEIÇÃO GOMES LIMA
RG: 009.575.064-2
CPF: 030.513.337-35
TELEFONE: 21 2417 -9700
E-MAIL: CGLIMADISTRIBUIDORA@GMAIL.COM

 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT
VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

002

Abaixador de língua de madeira
14(+/-1) cm de comprimento e
1.4(+/-0.10) cm de largura, formato
convencional com extremidades
arredondadas e superfície lisa.
Descartável

UND 328 49,98 16.393,44

005

Almotolia polietileno transparente -
bico reto - capacidade 125 ml -de
uso médico-hospitalar, bico reto e
longo, confeccionado em plástico
ou similar, transparente, com
tampa acoplada ao frasco.
capacidade de 125 ml. resistente
às desinfecções.

UND 1482 5,15 7.632,30

064

Papel grau cirúrgico 20 x 100 -
embalagem descartavel para
esterilizacao com indicador
quimico de processo de vapor
saturado e oxido de etileno com no
minimo 1cm quadrado de area,
protegido pelo filme, composta de
papel grau cirurgico e filme
laminado polipropileno  poliester
colorido, quatro camadas, alto
indice de flexibilidade, isento
microfuros, atoxica, impressa com
tinta resistente ao processo e fora
de contato com o material,
selagem resistente, continua, sem
falhas, filete triplo para larguras de
embalagens ate 200 mm e quatro
filetes para larguras acima, que
apos esterilizacao permita abertura
asseptica sem desprendimento de
particulas e sem rasgos do papel
filme. registro no m.s., número do
lote e medida impressos no verso,
na area de selagem, cumprindo as
normas tecnicas da abnt 14.990
2003. produto com certificado de
boas práticas emitido pela anvisa e
laudo microbiano. constando os
dados de identificacao,
procedencia, data de fabricacao
com validade, número de lote. o
prazo de validade minimo deve ser
de 12 meses a partir da data de
entrega

UND 438 139,95 61.298,10

    TOTAL 85.323,84

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS
3.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses,
a partir da sua Publicação, vedada prorrogações.
3.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARRAIAL DO CABO não será obrigado a
adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo
Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação
quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de
qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência
de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à
detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

Arraial do Cabo, 30 de setembro de 2021.
_______________________________________________

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 13 de Outubro de 2021 - Edição: 423 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 

SECRETÁRIO DE MUNICIPAL DE SAÚDE
MAT.: 58.051

 ________________________________________
C G LIMA DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ME

CONCEIÇÃO GOMES LIMA
CONTRATADA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.833/21

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo
250º, inciso II e o artigo 42º, inciso I da Lei Orgânica Municipal, em
conformidade com a Lei Municipal nº 768/92 em seu artigo 136, inciso IX, c/c
artigo 158,
RESOLVE:
Conceder a servidora, Cláudia Ribeiro dos Santos Rodrigues, Professor D
– N5, matrícula nº 7375, admitida em 02/05/1990, Licença Prêmio no período
de 270 dias a partir de 30/08/2021 a 26/05/2022 conforme Processo
Administrativo nº 4276/2020.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 13 de outubro, de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

PORTARIA Nº 1834/2021

O Prefeito Municipal no uso das atribuições que lhe confere o art. 250, inciso
II e,
Considerando o parecer da PROGEM às fls. 29/31 do Processo
Administrativo nº 3283/2021,
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora Anneliese Fatima Lobo Teixeira Verdade ,
Supervisor Educacional – N1 do Quadro de Permanente de Pessoal do Poder
Executivo do Município de Arraial do Cabo, matrícula nº 32976, Promoção
Vertical, tendo seus efeitos a partir de 01/05/2021, na forma do artigo 21, da
Lei nº 1067/98.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 13 de outubro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.835/21

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo
250º, inciso II e o artigo 42º, inciso I da Lei Orgânica Municipal, em
conformidade com a Lei Municipal nº 768/92 em seu artigo 136, inciso IX, c/c
artigo 158,
RESOLVE:

Conceder ao servidor, Sergio de Sant´Anna Nunes Guarda Municipal,
matrícula nº 11.254, admitido em 03/05/2004, Licença Prêmio, pelo período
de 30 (trinta) a contar a partir de 01/12/2021 à 30/12/2021, conforme
Processo Administrativo nº 2044/2019.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 13 de Outubro, de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.836/21

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138.
RESOLVE:
Conceder a servidora, Anneliese Fátima Lobo Teixeira, Supervisor
Educacional - N1, matrícula nº 32976, admitida em 20/10/2017, Licença para
Tratamento de Saúde, pelo período de 20/09/2021 a 20/12/2021, conforme
processo administrativo nº 5123/2021.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 13 de outubro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal


